B Hic incipit exponere quartam partem senatusconsulti, quæ loquitur de bonæ fidei possessor: & hoc dicit: Bonæ fidei poss. tenetur in quantum factus est locupletior: nec dicitur quis locupletior, licet alium obligatum habeat naturaliter ad antidora: nisi antidora sint soluta. Bartolus.

Consuluit o. senatus bonæ fidei possessoribus, ne in totum P damno adficiantur, sed in id duntaxat teneantur in quo locupletiores q. facti sunt. Quemcunque igitur sumptum fecerint ex hereditate, si quid dilapidauerunt perdiderunt dum re sua r. se abuti putant, non præstabunt.

Nec si donauerint, locupletiores facti videbuntur: quamuis ad remuncrandum sibi aliquem naturaliter obligauerunt. f. + Planè si a. d. w. e. r. acceperunt, dicendum est eatenus locupletiores factos, quatenus acceperunt: velut genus quoddam hoc esset permutationis. u.

D Possessor dicitur locupletior, si res extant apud eum, licet earum contemplatione de suo latius expenderit. Bartolus.

Si quis re sua lautius r. vslus sit contemplatione delatae sibi hereditatis: Marcellus libro quinto Digestorum putat nihil eum ex hereditate deducturum, si eam non attingit. Y. simili modo & si mutuam pecuniam accepit, z

Etum nudū naturaliter debetur, soluatur: vt. J. de donat. hoc iure. §. penult. Si autē quod instinctu naturæ debetur, soluatur: donatio est sine dubio: quæ nomē assumit remunerationis: vt. J. man. l. si verò non remunerandi. in princ. & l. si remunerandi in princ. t. Planè si antidora. id est contraria dona. ab anti, quod est contra. imò remunerations.

u Permutationis. fit enim illud hereditarium, sicut premium rei distractæ: vt supra eo. si & rem. Sed non sic contra esset in re empta ex pecunia hereditaria: vt supra eadem lege. §. primo.

x Laurius. id est splendidius. Potest & latius legi, authore Duare. j. disputa. cap. 5. Sed huiusmodi Duarenii emendatio contra fidem omnis scripturæ ferri non debet. Cont.

y Attingit. scilicet corporaliter: vt. C. eo. l. si possessor primo responso. & infra de rei vindi. si nauis.

z Acceptit contemplatione hereditatis: sed certè imò & hoc casu attingere videtur: vt. J. de donatio. inter virum & vxorem. l. si id quod. §. illud constat. vbi dicit quod mulier accipiēdo mutuum, videtur quasi annum consumpsisse. Item similiter videtur contra: vt. J. de donat. inter virum & vxorem. l. quod autem. §. j. & l. si sponsus

Vnde Athenis actio aduersus integratos constituta est, & recte: quia dandi & accipiendo beneficij commercium, si ne quo virita hominū extat, pdit & tollit quisquis bene meritio parē referre gratiā negligit. Valer. lib. 5. cap. 3. de ingratis. + attigit.

sponsus. §. si maritus. Sol. ibi secus, quia non tanquam inter infestos sunt habenda: vt eo. titu. l. si id quod. §. si quis. Item ibi habet donarius voluntatem donantis: hic non habet possessor voluntatem heredis. Item contra. j. de dona. inter virum & vxorem. cum hic status. §. si maritus. sed ibi dicit quod obligado donator videtur reuocare: hic autem quod obligando non videatur attingere. vnde est alius causus.

* diues esse cœperit.

a Vel sic. pro saltem.
b Quod est difficile. id est impossibile. sic. j. pro soc. l. de illo. Econtra. j. de his qui deie. vel effu. l. iij. & erit ratio optima qua sequitur, cum ipse; &c. quia personalis obligatio non sequitur fundum: vt j. ad Trebel. l. j. §. si heres. Azo.

c Ex ase. cum esset ex parte heres.

d Consumperit. in res neq; vtiles, neque necessarias, alioquin contra: vt j. prox. §. Azo.

e Tractat. scilicet querendo, & soluendo.

f Sed ad coheredes. quod videtur, nā & si is, &c.

g Non tenetur. vt. s. ea. l. §. cōsuluit. quod ergo erat in toto, idem in parte videbatur: sed non erit ita.

h Visionibus. id est cōmentationibus, speculationibus, theoriis. vide Anto. Aug. lib. 2. ca. 2. Vulgo, diuisionibus, id est tribus membris per diuisionē positis: vel tribus opinionibus diuersis relatis dico à Marcello: non tamen in superiori litera continentur: sed aliás scripsérat Marcellus illas diuisiones in sua quæstione, ita scilicet, vtrū in nihilum teneretur quasi totū id quod est consumptū, fuerit coheridis: vel vtrum teneretur in toto quæ suam dimidiā consumperit: vel vtrum teneatur pro dimidiā eius quod superest: quasi id quod est consumptum ex vtriusque portione, pro rata consumptum videatur.

i Vna prima. scilicet an qui erogauit, teneatur in nihilum.
k Alia. qua continetur posse dici, &c.
l Tertia. qua continetur vtrique, &c. Azo.
m Ait. scilicet Marcellus.
n Nonnihil. ergo reprobatur prima opinio.
o Puto. ego Vlpianus.
p Residuum. quod non fuit consumptum.
q Dimidiā. non est ergo eadem ratio totius ad partem: vt ex hoc. §. ostenditur. Et est ratio: quia vbi in nihilum heres est, certum est ex hereditate & non de suo esse consumptum & dilapidatum. meritò ergo totum de hereditate decedit. at vbi est pro parte heres: quia incertum est vtrum de suo, id est de sua portione sit consumptum, an de portione alterius: meritò statuitur vt pro rata pottione ex vtraque decedat. Item not. hic

quod media via eligitur. sic infra ad Trebellianum. l. Titius rogatus. Sed argu. contra supra negotiorum gestorum. l. Nef. Vetus.

Medium te-
nuere beati.

sennius. in fine. Sed ideo ibi, quia non facile præsumitur mulier donare: & ideo totum repetit: vt ibi dicit. **A D D I T I O.** Ista solutio non placet Bartolo. ideo dic aliter secundum eum; quod ibi expenderat in negotiis alienis, & erat dubium quo animo expenderat: hic erat certum quod expenderat bona fide in re aliena tanquam sua.

r Quod autem. caue tibi ne quæ superiori §. sunt dicta, hic repe- tita dicas: licet qui- dam dicant idem re- peti, vt aliquid adda- tur. nam supra loqui- tur cum possessor ex parte dimidia erat he- res: hic in nihilum. Item cum consumpli- in res neque viles ne- que necessarias, hic in res necessarias & vti- les impedit.

* In Pandec. Fior. deest causa, idque Gæco dicēdi generē.

t Penum. aliás penus hereditarium.

z cap. i.

tredisserit.

s Elibit. penultima syllaba lōga est in pre- terito. Azo. quasi di- cat, consumpli quod erat esui & potui: vt infra de penu. le. l. iij. sed secundū Hug. cor- ripitur.

x Hereditatem. quod est verum: vt statim dicet:

y Erogasset. cum ne- mo viuat vento: vt. C. de ali. pu. præstan. l. finali. Bene dico quod debet restituere, siue sibi imputare, quia suæ sibi seruauit. nam, &c.

z Pythodori. qui fuit institutus & rogatus restituere quicquid su- peresset tempore mor- tis sui heredis.

a Fidecommisi. in quo casu cum sic rogauit, permitta erat alienatio olim sub hac distin- ctione, an fieret cau- sa interuertendi, vel non: vt hīc, & infra ad Trebellianum. l. Titius rogatus, sed hodie vs- que ad quartam: vt C. ad Trebellia. authē. contra rogatus. vbi au- tem pure rogat, per

iura Codicis prohibitum est prorsus: vt. C. communia de leg. l. finali. §. penultimo. sed per authen. idem quod per Codicem: nisi quia excipit casus: vt in authen. de rest. & ea quæ parit. §. nos igitur. collatio. quarta.

b Nunc. scilicet in nostrō casu. Accursius.

c Statuit. id est quos solitus erat facere.

d Decedent. saltem in parte.

e An ex solo. aliás suo.

f Erogasset. alia verò ex sola hereditate decedunt: vt su- pra in principio huius. §. proposuit quærendo. & hoc si pos- sessor in nihilum est heres. si verò pro aliqua parte, tunc dic vt supra prox. §. rescriptum verò. siue bene, siue malè facta sit consumptio, dicit pro parte decedere: nisi causa interuertendi fidecommis. sit facta. tunc enim in nihilum de- cedit.

g Locupletior. vt quia consumpsit.

h Vsucaptæ. ab emptore.

a Petitor. id est verus heres. Accursius.

b Exceptio non repellatur. sic expone sequentia: videtur quod non repellatur: quia non fit praejudicium hereditati inter actore & eum qui venundedit, id est per hered. contra venditorem pro pretio proponendæ, quia nulla proponetur. & verè non fit præjudicium: quia vieti emptores reuersuri sunt ad eū qui distraxit: & sic restituunt illud premium: ergo non intelligitur peruenisse ad vedorē: ergo nō in hoc erit locupletior: & sic non tenetur petitione hereditatis. si ergo conueniantur emptores, non præjudicat venditori quo ad hereditatis petitionem. tunc enim cessat singulare iudicium: quia ipsa speratur proponi. videbatur ergo quod emptores non possent vindicantē repellere. sed tamen dicit q̄ possunt, ne aliquin bonæ fidei possessor damno afficiatur: quod est contra mentem senatuscōsulti. sed si ad eum reuerti non possunt, heres ab emptoribus vindicabit: nec exceptione repellitur, nisi venditor paratus sit eos defendere. sed melior fuisset ratio, quia venditor premium dilapidauit: sicut in casu posuit, quāma ista quia reddit emptori premium. Nam secundum superiorē rationē nunquam venditor teneretur ad premium nisi teneretur de euictione: quod est falsum: vt. s. eo. l. quod si in diem. s. sed & is. licet ei caueatur: vt. s. eo. l. si possessor. s. sed si ob venditionem. non est ergo sufficiens ratio, quoniam vieti, &c. At opponitur: pone quod bonæ fidei possessor qui vendidit, factus est locupletior ex pretio. nunquid poterit emptor conueniri? Respon. non: quia præjudicium fieri potest petitioni pretij. si enim rem auocet petitor, à pretio excluditur: maximè cum bonæ fidei possessor illud teneatur emptori restituere: vt. s. eo. l. diuus. in fine. l. quod satis concedi possit secundum quosdam, & hæc est cōmuni opinio. Sed puto secundum Azo. emptorem omnino conueniendum, etiam si habeat contra venditorem regressum: tum quia non damnificatur bonæ fidei possessor, cum sit ex pretio locupletior: nisi forte plus quā de pretio teneatur pro euictione: tum quia hic possessor, id est emptor non potest postulare dilationem iudicij: cum in sui præjudicium pro aliis rebus non fiat peritio. Accursius.

c Quod id est quia. prima ratio qua probat.

d Quia non videtur. ratio rationis primæ.

e Earum. id est nō tenebitur ad premium possessor petitori, cum aliis restituere debeat. Accursius.

f Quoniam. alia probatio rationis. quatuor sunt rationes quare venditor ad premium non tenetur vero heredi: vna hīc, quoniam, &c. hæc verò bona. alia in glos. sic expone, &c. duæ aliae in alia, ratio rationis secundæ, &c.

g Vt. ratio rationis secundæ. Azo. sed hæc ratio multo melior esset, si dixisset quia ratam non habet venditionem petendo rem: nec potest habere, cum non suo nomine sit vendita. Item & quia rem & premium petere non debet: vt infra de act. emp. l. ex empto. s. fin. ibi, neque enim, &c.

h Habent. si ergo habent regressum, non conuenitur emptor: vt hīc. Sed contra supra eod. l. etiam. s. j. alijs est in. l. nec vllam. s. quod si quis. vbi dicit vtilem actionem indistinctè in emptorem dari. Solu. a hīc loquitur cum iusto pretio vendita est res hereditaria, & comparebat venditor: aliquin licet venditor teneretur de euictione, nihilominus emptor tenebitur rei vindicatione, vt ibi. Alij dicunt quod hīc loquitur re singulari

Vendor an
ad pretiu te-
neatur here-
di vero.

a] Isā so-
nent. fa. de
Are. Butri. &
Cy.

vendita: ibi vendita vniuersitate. Alij quod hīc ageretur rei vindicatione: ibi hereditatis petitione, sed hæc duæ non valent, quia hoc est notare casuum diuersitatem ratione contempta: quæ ratio est vtrobique, quia tenetur venditor de euictione: dissimiliter tamen: quia re singulari vendita semper agitur: nisi pactum vel sciētia obstet: vt. C. de euict. l. si fundum. hereditate vendita idē, si ipsa euincatur: securus si res singularis: vt. C. de euict. l. j. prima ergo verior est.

i Hereditatem. eo casu quo emptores possunt conueniri. Azo.

k Persona. sed nonne est iniquitas, quod rem suam perdit verus heres: vt infra de regul. iur. id quod nostrū. maximè cum culpa amisit premium? Respon. non, argu. infra de verbor. obligat. l. si seruū. §. sequitur. nam duo hīc de damno contendebant. præterea cum premium sit loco rei, & amittatur: res amissa videtur. Item si à possessione cadat, & veniat ad verum dominum, an competit Publiciana? Respon. non: quia non datur contra dominum. agendo ergo de euictione, remanet in damno bona fidei possessor. sed hoc non fit in petitione hereditatis. Vel dic hoc fallere hoc casu: vt & alijs supra eod. l. etiam. §. quod si quis.

l Emptorum. id est emptores ex sua persona habent exceptionem. nam dicent, conuenias venditorem, qui tibi paratus est respondere: quod dicere licet: vt infra famil. erciscun. planè. in fi. Et not. quod spontanea oblatio prodest, vt hīc, & dixi supra de ali. iudi. l. quia. j. §. finali.

m Actor. id est heres ab eo qui exigit. Azo.

n Multo magis poterit. quāma in superiori casu: supra enim ratum non habuit. Azo. vel magis. scilicet quāma contrarium. Accur.

o summoueri. scilicet ab emptore. videtur enim potius elegisse premium habere quāma rem: sicut video in. l. commissoria: vt. j. de le. cōmis. l. pen. & liberatur hic emptor ipso iure: ar. j. eo. l. si quid possessor. s. fin. & j. prox. respon. non ob. verbum exceptionis, quod est hīc. subaudi enim, scilicet intentionis. Accursius.

p Nam & si id. probat prædicta ad exemplū aliorum debitorū.

q Bonæ fidei. alijs incipit lex: & alijs non: & concordat infra de solutio. l. qui hominem. s. si prædo. Accursius.

r sunt exacta. hæc enim veniunt: vt hīc. Sed contra infra de transactio. l. imperatores. §. finali. in glos. finali. Solue vt ibi. Item not. ex eo quod hīc dicit, quod hæc actio est mixta in rem, & in personam: vt. C. eod. l. hereditatis. **ADDITIO.** Dic secundum Bartolum, quod istud est impossibile, quod vna actio sit mixta in rem & in personam: quia duæ species differentes non cadunt in eodem individuo: vt puta quod vna persona esset homo & asinus: sed bene verum est, prout tex. hīc iacet, quod petitio hereditatis est in rem: quod appetit: quia sicut cæteræ reales dantur ad declarandum, ita & ista: vt. l. licet. supra eod. Sed de hoc vide latius per Barto. hīc.

s Hoc senatusconsultum. quod est supra eodem. l. item veniunt. s. cum antequam.

t Placet. hoc quantum ad fructus & similia, non autem per omnia. nam omnia veniunt in hac actione: non tamen in iudicio familiae erciscundæ: vt. j. familiae erciscundæ. l. fundus qui. §. finali. & l. j. in fine. Item res vsuaptæ ab herede in illud iudicium veniunt: vt. j. familiae erciscundæ. l. veniunt. non autem in actionem istam: vt. s. eo. l. & non tantum. s. si pro emptore.

u Diuidi. cum talia sint quæ possunt commodè recipere diuisionem

Hereditatis
petitio mix-

ta est.

sionem. vel dic diuidi, id est in iudicium diuisorium venire, scilicet familiæ erciscun. sunt enim multa quæ commodam non recipiunt diuisione, vt equus, homo, & similia: vt institu.de offic.iudi. §. eadem:versi. quod si commode. Accursius.

a Partus. id est fœtus. Accursius.

b A Ncillarum. Exi-

A stinatur. vt institu.de re. diui. §. partus. & est ratio propter hominū dignitatem: vt. j. de ædilitio edito.l.iustissimè. Sed est argu. contra. j. de aët. emp.l.si sterilis.

c Quippe. hæc est sufficiens ratio, id est probabilis, non necessaria. sic supra quod metus causa. l. si cum. §. post annū. versic. ideo. Res enim commoda-ta, & deposita, non est hereditaria: venit tamen in petitionem hereditatis: vt. s. eod. l. & non tantum.

d Venient. imò non: cum non sit honesta præstatio: vt. j. de vñs. l. generaliter. quæ est cōtra. Sol. hīc veniunt iudicis officio, vel petitione hereditatis: que adhuc non erat bonæ fidei: vt argu. instit. de aët. §. actionum. in fin. vel hic erat perceptæ: & ideo veniunt, ne lucretur possessor: vt infra eo.l. si possessor ex. ibi non: & sic percipiendo non veniunt. Item cōtra in authen. de lenonibus. colla. ij. vbi dicit talem domū publicari. Solu. licet publicetur si excusator existat: si tamen non existat percepta pēsio, venit: vt hīc.

e Excentur, vt argu. infra de instit. cum interdum. Sed arg. contra. infra de vñs & habi.l. non aliter.

f P off senatus consultum. Auferendum. vt infra eod. l. si à domino vel à patre. §. si prædo. in fi. §. & j. deposi. sed & si non sit heres. &. j. de rei vin. l. Iulianus. §. sed & fructus. & infra mandati. l. ex mandato. Accursius.

g M ercedes. Fructuum. vt. j. de condic. indebi. l. si urbana. & infra de rei vin. l. si nauis. Accursius.

h V rlianu. §. c a s v s. Titius bonæ fidei possess. here. ad me perti. & pecuniā ex hereditate mutauit. queritur an mihi eam statim de suo præstare debeat, an non: & quidam iurisconsul. scilicet Iulianus, dicit quod tenetur de suo ad sortem, & etiam ad vñs: siue exegerit, siue non: & sic dicebat fore in electione mei petitoris an sortem petam: & Titius an haberet aëtionem contra illum cui mutuauit. sed Iulian. male dixit: quia dictum suum haberet locum cum esset malæ fidei possess. quia tunc habet locum dictum Iulia. aliás fieret contra senatuscon. quod dicit bonæ fidei possess. non teneri, nisi locupletior esset. sed si esset bonæ fidei, distingueretur, quia aut exigit, aut nō. Secundo casu sufficeret si mihi cederet aëtionē. Primo casu tenetur dare mihi quod exigit, & sortem & vñs: Vrlianu.

i Agnoscere bene scripsit in malæ fidei pos. Sed ipse Iulian⁹ etiā in bonæ fidei pos. dixit hoc esse verū. vnde reprehenditur, quia senatus voluit eum teneri inquantū locupletior est, & nō vltra. ff. Vetus.

i Eligat. à bo. fid. pos. vt soluat de sua bursa.

k Non potest. propter inopiam debitoris.

S I quid possessor.] c a s v s. Possessor malæ fidei hereditatem possedit, & de suo proprio soluit creditoribus: ipse autem pe. here. conuentus à vero herede aliquid deducere voluit. dicitur quod potuit: & tamen verus heres non liberabitur ipso iure, sed per excepcionem. quia eius nomine non soluit, sed dicitur quod possessor qui soluit, nō alias potest imputare, quā si ille poss. partus sit cauere quod verum heredē defendaret, si iterum à creditoribus conueniretur hereditarii. & hoc in prima. In secunda dicit, nunquid si bonæ fidei poss. de here, vel de suo soluit: an similiter cauebit de defendendo verum heredem? Et dicitur quod nō: veruntamen conditionem inde. quā nomine suo habet, cedere ei debet. Item dicit quod verus heres conuentus à creditoribus here. quibus solutum est, excipere potest de dolo. [s e d e t s i.] Si verò erat malæ fid. pos. qui here. possedit, & aliquid de here. ei debeatur: id soluere sibi non debet, nisi debitū fuerit penale: vel aliás onerosum. aliter est in bonæ fidei poss. In quarta parte dicit quod malæ fid. poss. poterit deducere quæ impendebat circa res here. puta gratia colligendorum fructuum. Si verò quæ facere debuit, non fecit: tenetur, nisi sit bonæ fidei poss. tunc ei licitum est rem possellam negligere: sicut & suam. Si verò malæ fidei poss. debitores. here. non conuenit, & interim facti sunt non soluendo, vel tempore liberati aetione temporalis: hoc casu non

imputabitur ei: cum non habuit: nec potuit experiri. quod verò solutum est: illud heredi statuendum est indistincte: & si restituitur, ipso iure liberantur debitores qui ei soluerunt. Vrlianu.

l Si quid possessor. bonæ fidei, vel malæ fidei. sed in cauendo distinguitur statim. & nota quod hanc. l. prosequitur glos. §. nego. gesto. l. si pupilli. §. quid ergo. quæ incipit, ipsa gestione.

m Soluit creditoribus. scilicet de suo. Sed mirum videtur quod verus heres liberetur solutione tali, etiam per exceptionem: cum possessor habeat cōditionem indebiti, quia suo nomine soluit: vt. j. de condic. inde. l. si poenæ causa. §. j. non ergo parit liberationem: vt eo. tit. l. cum is. §. j. Sed posset responderi, quod liberatur cum postea soluens constituit in animo suo pecuniā esse solutam nomine veri heredis, secundum Io. & Bul. vt dixi. §. de nego. gest. l. si pupilli. §. item queritur. Sed tu dic secundum Azo. & Hu. quod soluit de pecunia hereditaria, sed nomine suo: & ideo ea consumpta non ante habet cōditionem indebiti. Quid ergo interim ante consumptionem? Respon. vindicatur: nec opponitur compensatio: vt infra de pecu. l. si creditor. §. j. Sed liberatur per exceptionem verus heres, cum ei cedatur à possessor condicō indebiti. & secundum hoc propriè ponitur ver-

bum reputabit, vt supra de nego. gest. I. Nesennius. Sed secundum superiorem lectoram impropriè, id est deducet. si autem soluisset nomine hereditario, liberatur heres ipso iure: & datur bona fidei posses. & malæ fidei retentio ex hereditate, si de suo soluit: sed in cauendo distinguitur statim, vel si velit habeat actionem nego. gesto. vt C.

eo. l. fin. §. fin autem.

a Reputabit. scilicet officio iudicis.

b Non debitoris. scilicet nomine.

c Et ideo. quia non liberatur ipso iure.

d Imputatur. scilicet officio iudicis. Azo.

e Si cauerit. sed quid facit hæc cautio, cum & sine ea habeat exceptionem verus heres, vt subiicit? Respon. nō est superuacua, quia cauet possessor se probaturum illis solutionem facta. sic etiam respondeatur. j. eo. l. pe. & j. de rei vin. l. is à quo. & l. à quo.

f Quia. supple, videtur quod non, quia & cætera.

g Conditionem. scilicet indebiti: vel ab initio cum de suo soluit, vel post consumptiōē quando de hereditate.

h Locupletior. si est locupletior, cum habet conditionem, ergo de hereditate soluit. nam si de suo: licet haberet conditionem. non tamen esset locupletior. quod est contra Ioannem, sed ipse dicit quod etiam tunc esset locupletior, si primò de hereditate deduxit, & postea condiceret.

i Repetere. vt infra de regu. iur. l. qui actionem.

k Suo nomine. id est ex sua persona debitum estimando, secundum Hu. non ergo est dubium quin bona fidei possessor ex suo nomine & heredis, siue hereditario nomine (quod idem est) debitum soluere possit: licet sui contemplatione faciat. sic supra negotiorum gestorum. quæ vtiliter. §. fin. Azo. Sed si non appetit cuius nomine soluit, quid presumam: in fidei usore enim oportet quod exprimatur: vt. j. māda. l. Papinianus. Sed in hoc potest distinguere ad ante motam controuersiam, vt tunc suo nomine: an postea, & tunc nomine heredis, vel defuncti.

l Debet. etiam bona fidei, scilicet indebiti. sed malæ fidei non habet conditionem, vt statim dices.

m Petitor. tria tempora nota. si bona fidei posses. soluit de hereditate suo nomine, ante consumptionem. Item post consumptionem ante cessionem. Item post cessionem. Primò sola vindictatio. Secundò exceptio heredi, & condicō soluenti: vt statim dices. Tertiò etiam cōpenſatio heredi, & condicō: & quod hīc dicit, sed & peti. scilicet post consumptionem.

n Vt. his casibus scilicet cum prædō soluit, quia non est repetitio. Itē & vbi est repetitio: puta quia bona fidei possessor soluit, & computauit, vel deduxit: licet cessio facta non sit, nam ea facta habet quid compenset.

o Debet. in omni casu etiam quicunque soluit bona fidei, vel malæ fidei. si tamē solutum repeatat à vero herede: quod potest per actionem nego. gest. cum de suo soluit: vt supra de neg. gest. l. fina. §. fi. vel repeatat: vt in prin. huius. l. Sed & datur ei soluenti condicō indebiti contra eum cui solutum est, vt hīc dicitur: & eandem sibi cessam intendit heres, in cuius remedium compensationis fortè exceptionem habet heres verus. Et vt omnia sint clara, distingue: cum possessor soluit, aut soluit de suo, aut de hereditate. Item aut debitū, aut indebitum. Item aut bona fidei, aut malæ fidei. Si bona fidei, aut nomine veri heredis, aut defuncti, aut suo. si nomine defuncti, vel heredis, & debitū bona fidei possessor soluit: si de suo, cum ipso iure liberauit heredem, habebit actionem nego. gest. vt C. eo. l. finali. §. fin autem ex cōtractibus. Nec obstat quod dicitur supra de iudi. l. de qua re. §. cum absentem. ibi enim soluit eius nomine, quem viuere credebat: & ideo heredem non ipso iure, sed per exceptionem liberat: & cessat indebiti condicō in casu p̄missō, cum nomine heredis soluit: vt Cod. eod. l. de hereditate. si autem de heredi-

t Id est ipsum verum heredem à debito hereditario. Bald. + L. 17. j. de solut.

tate soluat, similiter ipso iure liberatur heres, vnde & cessat indebiti cōdictio: & possessor ea quæ soluit, potest imputare heredi: vt & tanto minus debeat cōdemnari, quanto liberauit heredem. nihil autem ab eo repetit: quia quod soluit, heredis fuit. si vero suo nomine & de hereditate soluat, potest reputare heredi similiter, quia per exceptionē liberatur: vt hac. l. in princ. §. sed & petitor. si autē de suo, & suo nomine soluit, condicō. inde. habet: vt hic dicitur: & infra de condicō. indeb. l. si pœnae causa. §. quamuis. quam cogetur cedere, si imputare velit heredi, & reddi sibi ab herede per actionem negotiorū gestorum, cū velit cedere in debitū veri heridis: quia dicit Bul. eum per exceptionē liberatum: vt hac 1. §. sed & petitor. & hoc secundum Ioan. nem & Bulg. ego contra: vt nota. supra negotiorum gestorum. l. si pupilli. §. item quæritur. si autem malæ fidei possessor soluit de suo, & nomine heridis, ipso iure est heres liberatus: ideoque aetione negotiorum ge-

storum tenetur si de suo soluit: vt dicto. §. fin autem ex cōtractibus. C. eod. l. finali. si de hereditate, idem quod supra. si verò suo nomine soluit de hereditate, vel de suo, secundum Ioan. non est liberatus ipso iure heres: sed per exceptionem: vt hīc dicitur. si tamen velit reputare, cauebit de defensione. Condicō tamen indebiti nullo casu habet locum: quia sciens suo nomine soluit indebitum. nam ex quo scit se non heredem, ergo scit se non debere vt heredem: aut si nomine heredis soluit, non repetit: quia debitum erat: & ideo cedere nō potest, nisi stipulatus fuerit reddi sibi si euicta fuerit ab eo hereditas. Et hæc omnia cum debitum solutum est. si verò de suo & suo nomine, nō condicet. Item neg. gest. agit, secundum Azonē. Quid ergo? vel dices eū perdere, & creditorem lucrari: vel dices seruari opinionem Ioann. & Bul. pone: fuit oblitus de retentione. dices ergo secundū Ioann. heredem habere exceptionem postquam ille in animo statuit quod pro vero debito cedat, si euicta fuerit ab eo hereditas. Et hæc omnia cum debitum solutum est. si verò indebitum soluat: si quidem à bona fidei posses. & de hereditate, cōstat quod reputat, vt tanto minus debeat cōdemnari: cessat tamen cōdict. indebi. quam habet: vt. §. eo. l. quod si in diem. §. fin. in fin. si verò de suo soluit, bona fidei poss. non repetit ab herede: vt. §. eo. l. si possessor. §. ait senatus. versi. bo. fi. in fi. §. nisi iustissima fuisset in bona fidei poss. ignorantia: vt diximus. §. eo. l. quod si possessor. quamquam ex. l. illa distingue possit, vtrum ante motam cōtrouersiam soluisset bona fidei poss. indebitum: vt tunc ab herede deduceret: an postea, vt tūc ab herede nihil haberet. si verò malæ fidei possessor soluit: siue de suo, siue de hereditate indebitum soluit, nō repetit ab herede: neq; in restitutione hereditatis heredi etiā reputat. Quæritur si bo. fid. poss. soluit naturale debitū, & in restitutione hereditatis nō deduxit: an agat neg. gest? quod videtur, quia debitū: vt. j. de dona. hoc iure. §. pe. & ne sit in damno. Econtra quod non: quia non fecit vtile negotium. Item quia huius debiti est retentio, non repetitio. Accur.